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GAZDOVSTVO U GÁLISA – SHR 

Małe gospodarstwo rodzinne konkurujące o ziemię z dużym lokalnym gospodarstwem spółdzielczym. 

 

Dane kontaktowe 

Imię i nazwisko: inż. Denis Gális 

Położenie: Veľké Uherce, Słowacja 

Wielkość gospodarstwa: 5 ha 

Rok podjęcia działalności: 2018 

Główny kierunek produkcji: produkcja roślinna 

Web / Facebook / Twitter: nie dotyczy 

 

Rodzina Denisa od zawsze miała związek z ziemią i uprawiała warzywa na własne potrzeby, miała ogród 

i 12-hektarową działkę. Z biegiem czasu wielu sąsiadów przestało uprawiać swoją ziemię ze względu na 

wiek lub niedogodności pracy rolnika, a gospodarstwo przejmowało tę ziemię, aby nie leżała odłogiem. 

Wraz ze wzrostem powierzchni upraw, produkcja zwiększała się i zaczęła przewyższać potrzeby rodziny. 

W związku z tym rolnicy zaczęli poszukiwać możliwości współpracy w zakresie produkcji warzyw i 

znaleźli ofertę dotyczącą uprawy czosnku. Niestety, partner biznesowy okazał się niesolidny, zwrócił 

rolnikom tylko połowę kwoty za nasadzenia, a w okresie skupu odmówił współpracy. Aby nie stracić 

wydanych pieniędzy, rolnicy musieli sami znaleźć zbyt na wyprodukowany czosnek. Tak się stało i w ten 

sposób gospodarstwo rozpoczęło produkcję towarową.  

Początkowo, gospodarstwo prowadziło jedynie sprzedaż nadwyżek wytworzonych produktów znajomym 

i przez ogłoszenia w Internecie, Następnie, podjęto próbę sprzedaży na licytacjach, jednak na 

przeszkodzie stanęły ograniczenia ilościowe. Dlatego w 2018 roku zostało założone Gospodarstwo Rolne 

Gális – SHR. 

Denis i jego rodzina prowadzą gospodarstwo w katastrze wsi Veľké Uherce. W ciągu ostatnich 10 lat 

klimat był w tej okolicy dość suchy – deszcze omijały dolinę, w której położone jest gospodarstwo. Gleba 

jest dobra, o luźnej strukturze, miejscami zalewana przez wody gruntowe z okolicznych gór, ale rolnicy 

nauczyli się z tym żyć. Temperatury są korzystne, z wyjątkiem późnowiosennych przymrozków. 

Gospodarstwo jest jedynym we wsi, które prowadzi uprawę na powierzchni większej niż 5 hektarów. 

Od początku działalności gospodarstwo zajmowało się produkcją specjalną, uprawiano czosnek ozimy, 

potem ziemniaki, cebulę, mak, warzywa korzeniowe, fasolę i kapustę do kwaszenia oraz kukurydzę 

cukrową. Wraz ze wzrostem areału zwiększano powierzchnię upraw poszczególnych roślin oraz 

dodawano nowe uprawy: buraki, ogórki do kiszenia, pomidory, paprykę, seler, pory, truskawki, groch, 

fasolę szparagową, cukinię, dynie hokkaido i masłowe. W 2021 roku gospodarstwo zmierzyło się z 

problemem braku pracowników niepełnoetatowych zatrudnianych przy zbiorach. Wówczas rolnik zdał 

sobie sprawę, że można uprawiać większe ilości warzyw, tylko trzeba zmechanizować produkcję i zbiór, 

żeby utrzymać koszty na konkurencyjnym poziomie. Dlatego też w gospodarstwie poczyniono inwestycje 

w zakup technologii. Obecnie uprawiane są głównie ziemniaki – 3 ha, czosnek – 0,17 ha, cebula – 0,25 

ha, marchew – 0,2 ha, pietruszka – 0,1 ha i mak – 0,25 ha, które sprzedawane są większym odbiorcom. 
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Pozostałe warzywa są sprzedawane klientom indywidualnym w każdą sobotę rano, na stoisku 

sprzedażowym zlokalizowanym we wsi. W bieżącym roku, ze względu na duży popyt, gospodarstwo 

planuje zwiększyć powierzchnię uprawy buraków i selera. Z kolei z uwagi na ręczny zbiór, który jest 

kosztowny, gospodarstwo będzie zmuszone ograniczyć produkcję fasoli na ziarno, chyba że będzie 

dysponowało odpowiednią technologią. 

W przyszłości gospodarstwo zamierza nadal zwiększać powierzchnię upraw i dywersyfikować ofertę. 

Rolnik rozpoczął sadzenie sadu i chciałby zbudować duży tunel foliowy z automatycznym 

nawadnianiem, ogrzewaniem i wentylacją do uprawy wczesnowiosennych warzyw i papryki. Chciałby 

też otworzyć mały sklep, aby móc sprzedawać wytwarzane produkty przez cały tydzień i w lepszych 

warunkach niż na targowisku. Chciałby również spróbować podjąć współpracę i zaopatrywać jakąś sieć 

handlową. 

W gospodarstwie pracuje cała rodzina, poza swoim podstawowym zatrudnieniem. W opinii rolnika, nie 

jest możliwa współpraca z lokalną spółdzielnią, która postrzega gospodarstwo jako konkurencję i 

uniemożliwia mu na wszelkie możliwe sposoby dzierżawę ziemi, nawet mimo innego profilu produkcji. 

Rolnikowi nie udało się jeszcze wynegocjować korzystnych dla obu stron warunków sprzedaży tzw. fresh 

box. Gospodarstwo współpracuje jedynie z innymi rolnikami z okolicznych wsi na zasadzie świadczenia 

sobie pomocy sprzętem rolniczym, jednak żaden z tych rolników nie zajmuje się produkcją specjalną. 

Gospodarstwo jest zbyt małym dostawcą dla przedsiębiorstw przemysłu spożywczego i zaopatruje 

jedynie kilka lokali gastronomicznych. 

Trudno obecnie przewidzieć, czy gospodarstwo zostanie przekazane kolejnemu pokoleniu, ponieważ 

najbliższy członek rodziny z „młodego pokolenia“ ma niespełna 2 lata. 

Zdjęcia: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


